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CENAt za v se  leto 25 Din.
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GLASILO ..JUGOSLOVANSKE OBRTNE ZVEZE" V LJUBLJANI.

Vabilo na

REDNI OBČNI ZBOR
JUGOSLOVANSKE OBRTNE ZVEZE

ki se vrši v nedeljo dne 7. junija 1925, ob 11. uri dopoldne v 
dvorani Rokodelskega doma v Ljubljani, Komenskega ul. 12

s sledečim  dnevnim  redom :

1. Poročilo predsednika.
2. Č itanje zapisnika zadnjega občnega zbora.
3. Poročilo  tajnika, blagajnika in revizorjev .
4. P ro račun  za  leto 1925-26.
5. Volitev novega odbora.
6. Slučajnosti.

Odborniki okrajnih O brtnih zvez so delegati za  občni zbor 
centralne zveze. P rid ite  v čim večjem  številu.

Odbor.

Protestno zborovanje
zadruge rokodelskih in sorodnih obrti v Prevaljah.

Kakor v sa  Slovenija, ječi danes tudi naša M ežiška do­
lina pod neznosnim  brem enom  preogrom nih davkov. R az­
m ere, kako r n. pr. pom anjkanje denarja, pom anjkanje dela 
ozirom  naročil, velika inozem ska konkurenca, razne socialne 
zah teve in plačila, ki jih imajo po obstoječih predpisih izpol­
njevati, tira jo  obrtn ika, posebno, m alega, v propast.

R avno zadnje tedne p a  prihajajo  od davčnega urada 
plačilni nalogi, k a te ri tirjajo od  našega obrtn ika ogrom ne 
tisočake.

P ra v  posebno pa m oram o opozoriti na od davčnega 
okrajnega ob lastva  v Slovenjem  g ra d tu  izdanega predpisa 
za dohodnino za 1. 1924, ki naravnost kriči po odpomoči.

P ro ti tem  nevzdržnim  razm eram , ki na eni izpodkopa­
vajo ozirom a onem ogočajo našem u obrtn ištvu , na drugi s tra ­
ni pa naravnost priprav ljajo  teren  protidržavnim  rovarjem , 
m oram o vsi navzoči, 84 po številu, enoglasno in z vso odloč­
nostjo p ro testira ti te r  si usojamo predložiti sledečo

resolucijo:
Dobro uvidevam o, da  so d avk i za  obstoj d ržav e  neob- 

hodno potrebni in rade volje jih plačujemo, dok ler ne og ro ­
žajo naše eksistence. N ikakor p a  ne m orem o uvidevati, zakaj 
se sedaj v sedm em  letu po ujedinjenju davčna brem ena niso 
izenačila za vse  preb ivalce naše skupne dom ovine.

To uvidevnost povsem  pogrešam o pri m erodajnih čini- 
teljih, od katerih  bi po pravici smeli p ričakovati času  in se­
danjim razm eram  prim erno omiljenje pri nas še žal ve ljav ­
nega b ivšega avstrijskega  zakona o osebni dohodnini, k a te ro  
plačujem o le v Sloveniji in Dalmaciji.

M esto tega  se p a  dohodnina odm erja v povsem  nepri­
merni višini te r  iz te rjav a  na način, ki resno ogroža obsto j na­
šega obrtn ištva, posebno m alega, in ubija davkoplačevalcu  
veselje do dela. O brtniki zato  n a ravnost obupujejo te r posta­
jajo zbog teh davčnih te rja tev  povsem  apatični.

Vsled tega  z v so  odločnostjo zah tevam o:
1. D a se jemlje ko t podlaga za  dohodnino triletni p re ­

rez dohodkov.
2. Da se sprem eni tudi za  odm ero dohodnine za  1. 1924 

lestev iz kronske v edino veljavno d inarsko  veljavo.
3. P ri odm eri in iztijavanju naj se upošteva  v polni me­

ri p ropast naše valute.
4. Da se dohodninskega dav k a  prosti eksistenčni mini­

mum zviša  tudi za 1. 1924 na Din 20.000, kar bi itak  še  ne do­
seglo predvojne višine.

5. D a se davčni predpis izvrši v p rv i polovici davčnega 
leta in ne šele v času, ko je dohodek že porabljen.

6. Z ahtevam o davčne o lajšave v smislu § 174 bivšega 
avstrijskega  zakona o  osebni dohodnini za  vse  one davčne 
obveznike, ki im ajo manj kot 50.000 Din dohodkov.

7. Z ahtevam o odbis 30% -nega linealnega prispevka.
Ako bi se pa m erodajni faktorji ne ozira li na te  v p rv o t­

ni obliki zakona o osebnih davkih sam em  utem eljene zah te­
ve, bi bili prim orani sklicevat se na poglavitni zakon, n a  ka­
terem  je naša skupna dom ovina zgrajena in sicer čl. 116 Vi­
dovdanske ustave, ki se g lasi: »D avčna obveznost je obča 
in vsi d ržavn i davki so enaki za vso  državo« in zah tevati, 
da se ukine pobiranje osebne dohodnine, dokler se is ta  ne 
uvede za  celo državo.

50-letnice načelnika Jugoslovanske obrtne zveze.
P red  štirim i tedni, dne 28. aprila 1925, je izpolnil gospod 

Ivan Ogrin, načelnik Jugoslovanske obrtne zveze, podpred­
sednik T rgovske in obrtne zbornice in stavbenik  petdeset let. 
B rez v sakega hrupnega slav ja  je jubilant prešel v delu preko 
tega pom em bnega dne, zavedajoč se, da sedaj ni čas za  po­
stavanje  in um etno uprizarjanje bakljad, tem več da je ravno  
v tem času, ko v Sloveniji vse  gospodarstvo  om aguje pod 
brem eni nesm iselne belgrajske politike, najbolj po trebna po­
moč obrtn ištvu  in trgovini. Z vso njemu lastno energijo de­

luje v najrazličnejših korporacijah  za zboljšanje položaja m a­
lega obrtn ika in trgovca.

Ker smo lansko leto ob priliki odlikovanja današnjega 
jubilanta z redom  sv. S ave  IV. v rs te  orisali njegovo zaslužno 
delovanje, se za  danes om ejim o sam o na najiskrenejše če­
stitke k petdesetletnici in želimo našem u načelniku g. Ivanu 
Ogrinu, da bi čil in zd rav  dočakal še m noga leta in deloval v 
p rocvit splošnega napredka te r obrtnega  in trgovskega  s ta ­
nu v Sloveniji ozirom a v celi državi.
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Zbbrovanje trgovske in obrtne 
zbornice.

V sredo 6. t. m. se je v ršila  p lenarna  se ja  trgovske  in 
obrtne zbornice. Zbornični predsednik  je uvodom a čestital 
podpredsedniku zbornice g. Ogrinu k 50-letnici in povdarja l 
njegove zasluge na obrtnem  polju. Po predsedniškem  poro­
čilu je poročal p rv i tajnik g. dr. V. M urnik o rekurzu  pokoj- 
tiinskega zavoda za  nam eščence proti zbornični dokladi, ki 
se je predpisala  njegovem u oddelku za prostovoljno višje za ­
varovan je  nego je norm irano v zakonu. Po tem eljiti u tem e­
ljitvi uprav ičenosti take doklade je zborn ica rekurz zavrnila . 
Na predlog g. Ivan Jelačina ml. dovoli zborn ica ljubljanski 
borzi b rezobrestno  posojilo t  iziosu 120.000 Din. O prezidavi 
zbornice je poročal podpredsednik g. Ivan Ogrin, ki je ob 
koncu svojega poročila predlagal, da se pooblasti p redsed ­
stvo, da v okviru  aproksim ativno predloženega stavbnenega 
n ačrta  in p roračuna, ki znaša 2 milijona 200.000 Din, izpelje 
prezidavo  zborničnega poslopja. Delo naj se izpelje potom 
konkurenčnih ponudb nekaterih  tv rdk . Z a  p rezidavo  je že 
prip rav ljenega dve tretjini k red ita . Zbornični tajnik dr. P les 
je  na to  poročal o reorganizaciji u rada  za pospeševanje  obrti. 
P riporočal je čim tesnejšo  zvezo m ed om enjenim  uradom  ter 
trgovsko  in obrtno  zbornico.

O načrtu  zakona o neposrednih davkih  je poročal zbor­
nični konzulent g. Ž agar in predvsem  povdarja l potrebo po 
ustv aritv i pogojev za  enakom erno izvajanje davčnih zako ­
nov. N adalje je poročevalec podal stališče zbornice pri posa­
meznih v rs tah  davka. Glede zem ljiškega davka in glede d av ­
ka  na podjetja  in ob rti zah tev a  odsek kontingentiranje. Glede 
zadnjega davka s tav i odsek  a lternativen  predlog, da se d av ­
čna stopa, ako ostane pri obdavčitv i čistih dohodkov, p re ­
uredi v progresivno davčno lestvico. D avčni minimum naj 
se ne določi v zakonu sam em , am pak naj se do tak ra t, ko se 
gospodarske razm ere  popolnom a stabilizirajo , določa od leta 
do leta z finančnim zakonom , ker je le na ta  način dana m ož­
nost, da bo u strezal vsakokratn im  dejanskim  potrebam .

O ured itv i vp rašan ja  prazn ikov , glede česa r je m ini­
s trs tv o  za socialno politiko pozvalo zbornico, da poda svojo 
izjavo, je poročal dr. Ivan P les in priporočal, da naj se mini­
s trs tv u  za socialno politiko p red laga  praznovati v obrti in 
trgovini sledeče p razn ike : Novo leto, Sv. T rije kralji (6. ja ­
nuar), Velikonočni pondeljek, B inkoštni pondeljek, Sv. Jožef 
(19. m arca), Vnebohod, R ešnjetelo, Sv. P e te r  in P avel, Vne­
bovzetje  (15. avgust), Vsi sveti (1. novem ber), P razn ik  uje- 
dinjenja (1. decem ber), B rezm adežno spočetje (8. decem ber), 
Božič (25. decem ber), Š tefanovo (26. decem ber).

P ri sam ostojnih predlogih svetn ikov  trgovske  in ob rtne  
zbornice je stav il g. K. E lsbacher točno utem eljen predlog 
glede preklica odredbe m in istrstva  financ o ukinitvi c a rin a r­
nice v Celju. Zbornica naj brzojavnim  in pismenim potom 
nujno posreduje, da se  predm etno uredbo takoj prekliče in se 
pri carinarn ici v Celju vzpostav i dosedanje nem oteno poslo­
vanje. G. svetn ik  R ebek je stav il predlog, naj se carine prosti 
uvoz za  državne dobave ukine te r  tak o  u stvari m ožnost, da 
dobijo delo domači obrtniki in podjetniki. Po končanem  dnev­
nem redu je zbornični predsednik  g. Ivan Knez zaključil sejo.

Anketa o obrtnem nadaljevalnem 
šolstvu«

Ob priliki o tvo ritve  p rv e  raz s tav e  vajeniških del v 
Ljubljani se je v ršila  anke ta  o obrtno-nadaljevalnem  šolstvu. 
P o ročeva lec  g. vladni svetn ik  L jubeč je obrazložil težavno 
sta lišče tukajšnega oddelka m in istrstva  trgovine in industri­
je, ka te rem u  vzlic vsem u trudu ni mogoče izposlovati za­
dostnega k ritja  za vzd rževan je  obrtn ih  nadaljevalnih šol. Me­
sto  podpore v iznosu */s izdatkov za  honorarje se v budžetu 
dovoljuje dejansko le polovica. Za podržavljanje teh šol kljub 
vsestransk im  priporočilu žal ni posebnih izgledov. P o roče­
valec predlaga, naj bi se iz p rispevkov činiteljev, ki so do­

slej dajali podpore obrtnim  nadaljevalnim  šolam, ustanovil 
fond, ki bi k ril vsakoletne vzdrževalne  stroške.

Iz poročila re fe ren ta  trgovske in ob rtne  zbornice g. dr. 
P re tn a rja  je  razvidno, da obrtno-nadaljevalno  šolstvo danes 
žal ne izpolnjuje v zadostn i m eri svoje naloge, k er predvsem  
ni zadostnega k ritja  za  vzdrževanje  s tro škov , nadalje o ne­
enako in nezadostno ljudsko pred izobraženem  vajeniškem  
m aterijalu, kak o r tudi o pom anjkanju za strokovn i nadalje­
valni pouk usposoblejnih učnih moči. Iz budžeta je razvidno, 
da je dala d ržav a  v neki drugi pokrajini skupno Din 3,368.000 
za 120 obrtno-nadaljevalnih  šol, m ed tem  ko. je Sloveniji po­
darila  74 obrtn im  nadaljevalnim  šolam  sam o Din 200.000. 
Koncem re fe ra ta  je poročevalec predlagal ko t potrebno za 
vzdrževan je  in razvoj našega o b rtn eg a  šo lstva  sledeče:

1. Da d ržav a  prevzam e stroške  v zd rževan ja  ali vsaj 
kritje stro škov  za upravitelje  in za honorarje učiteljstva, 
vzdrževanje  prosto rov  in kritje drugih m aterijelnih stroškov  
pa prevzam ejo občine.

2. Da obrtn ik i sprejem ajo sam o take vajence, ki so z 
uspehom  dovršili ljudsko šolo.

3. D a se uvedejo učiteljski tečaji za pouk na obrtn ih  in 
trgovskih  nadaljevalnih šolah in učiteljstvo v ta  nam en p ri­
m erno subvencionira.

4. D a se skrbi za založbo prim ernih učnih knjig in za 
oprem o šol s potrebnim i učili.

5. Da se glede vzgoje vajencev poglobe stiki in sodelo­
vanje med obrtn ištvom  in učiteljstvom  te r izpopolni učna 
m etoda.

V debati se je predvsem  povdarja la  važnost nujne p re ­
ureditve obrtnega nadaljevalnega šo lstva in se sestav il po­
seben odbor, ki bo izdelal podroben načrt za  izboljšanje po­
ložaja našega obrtnega nadaljevalnega šolstva.

VajeniSka razstava.
V nedeljo, dne 26. t. m., je bila slovesne o tvorjena  v a ­

jeniška raz s tav a , katero  so priredili obrtni krogi v Sloveniji 
s pomočjo oddelka m in istrstva za trgovino  in industrijo  na 
prosto ru  ljubljanskega velesejm a. Misel, da  p rirede slovenski 
obrtniki vajeniško raz s tav o  v  Ljubljani, je bila srečna, in že­
leti je, da se še večk ra t ponovi v izboljšani izdaji. Dosedaj 
je bilo več m anjših lokalnih vajeniških razstav , ki pa  nikakor 
niso mogle podati tega, k a r  se m ora p ričakovati od take raz ­
stave. G ospodarski krogi v naši d ržavi niso imeli prilike 
spoznati p rav eg a  stan ja  n ašeg a  ob rtn iš tv a  na strokovnem  
polju, k e r m rtve  sta tis tike  in u radna šolska poročila nikakor 
ne m orejo podati tega, kar pokaže raz s tav a  izdelkov. Žal 
da  niso vsi obrtniki razum eli p ravega  nam ena razstave  in so 
razstavili dela, katerih  njihovi vajenci p ri najboljšem  talentu 
ne zm orejo, posebno pa še v k ra tkem  času, ki je bil za  izv r­
šitev  razstavn ih  del določen. D ejstvo, da so nekateri obrtniki 
izrabili vajeniško razstavo  v nadom estilo za  drag razstavn i 
p rosto r na  jesenskem  velesejm u v Ljubljani, zelo kvari ce­
lotno sliko vajeniške razstave .

Takoj pri vhodu v K-paviljon, kjer se  vrstijo  izdelki 
lesne stroke  s strojnim i in ključavničarskim i predm eti, osup­
ne obiskovalec razstav e  nad bleskom  kuhinjske posode tvor- 
n iškega izdelka, ki je razstav ljeno  med okusno izdelanim  ku­
hinjskim pohištvom . D a bi predm eti ko t posam ezni kosi prišli 
veliko bolj do veljave, če bi ne bilo na njih toliko tovarn iške 
navlake, je  b rez dvom a, in p ričakovati je, d a  se kaj takega 
na vajeniški razstav i v bodoče ne pripeti več, kajti na vaje­
niški razstav i naj se  ocenjujejo posam ezni izdelki vajencev 
in ne celotne oprem e. Veliko bolj pregledno je urejen oddelek 
m izarskih izdelkov v  m iniaturi na sredini paviljona, dasirav - 
no se opaža, da so izdelki p reveč  razm etan i in ni nikakega 
stopnjevalnega reda, česar bi p ri a ranžm anu razstav e , ki naj 
služi p redvsem  v poučne nam ene, ne bi smelo m anjkati. Zelo 
slabo vpliva pri m izarskih izdelkih pičlo število risb iz o b rt­
no nadaljevalnih šol. B rez dvom a ne bo tukaj toliko krivde 
na vajencih kot na slabem  ustro ju  pouka na  obrtno nadalje­
valnih šolah. N aravnost čudno je, da  na celi razstav i ni nikjer
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stavbeno  m izarstvo  zastopano , izvzem ši enega okna. Ako je 
tem u kriva stagnacija  v stavbenem  m izarstvu, naj bi si moj­
s tr i  pom agali tako, da bi dali vajencem  dela v pom anjšani 
velikosti. Tudi o te sa rs tv u  se skoro  ne m ore reči, d a  je na 
razstav i zastopano, in vendar tudi ta  s tro k a  pri nas ni ravno 
m alo razv ita . Veliko bolje je zastopana stro jna  o b rt, k a r bi 
ne bilo pričakovati. Tudi je pohvaliti dobre risbe, ki odgo­
varja jo  zm ožnostim  srednjih vajencev. Za stro jno  ne zaostaja  
dosti ključavničarska, dasiravno se tudi tukaj opaža pom anj­
kanje  raznih ograj in stopnjišč. K ovaštvo, sodarstvo  je  za 
naše  razm ere veliko prem alo  zastopano in ne podaja  p rav e  
slike iz te stroke. O k leparskem  oddelku bi se lahko izrazila 
sum nja, da ni v se  vajeniško delo. P ra v  spretno je aranžiran  
slikarsk i in p leskarski oddelek in zelo prijetno vpliva na ob­
iskovalce oddelek risb, k jer se opažajo  poizkusi na slikarsko- 
reklam nem  polju.

Na razstav i je zelo močno zastopana čev ljarska obrt, 
p ri k a te ri se dobro razločujejo izdelki po letih vajeniške do­
be. Tudi k ro jaštvo  je p rav  zadostno razstavilo  najrazličnejše 
kose v raznih boljših in slabših izpeljavah. Kar je bilo priča­
k o v a ti v čipkarski obrti, je raz s tav a  v polni m eri dosegla in 
pogled na razstavne predm ete  dovolj jasno priča o potrebi 
obrtn ih  strokovnih  šol po  celi Sloveniji. P osebno  pozornost 
vzbu ja ta  slaščičarska izdelka, o katerih  pa je težko določiti, 
koliko dela je v resnici izvršil vajenec. P ri belem perilu ka­
ko r pri modnih predm etih je zelo velik napredek  in le želeti 
je, da se ta  stroka  izpopolni te r  se v doglednem  času na tem 
polju popolnom a oprostim o uvoza inozem skih izdelkov.

P ri pregledu vajeniške razstav e  si obiskovalec nehote 
zastav i vprašan je , zakaj so  razstav ljen i predm eti po večini 
iz Ljubljane in bližnje okolice, m edtem  ko so  drugi k raji Slo­
venije  zelo malo zastopani ali nič. M orda je vzrok  pom anj­
kanje p ravega sm isla našega  o b rtn ištva  za take  razstav e  ali 
p a  so krive težke finančne okoliščine sedanjega časa. Eno 
je gotovo, da je v lada dosedaj prem alo storila  za  obrtn i stan  
in ni zadostno m aterijelno podprla obrtnega šolstva, k jer se 
obrtn i naraščaj navaja  k izboljšanju v svoji strok i in inicia­
tivno  vpliva na okus m kakovost posam eznih izdelkov. Že 
sam o po razstavljenih  risbah se h itro  lahko konstatira , kje 
so šole na m estu in kje ne, k er jim prim anjkuje dobro  izvež- 
banega učiteljstva.

Novi stanovanjski zakon.
V naslednjem  podajam o najvažnejše določbe iz načrta  

novega  stanovanjskega zakona, kakor ga je vlada predložila 
narodni skupščini, in kakor se je sprejel s 175 proti 70 gla­
sovi. Zakon stopi takoj v veljavo te r bo veljal do 1. novem bra 
1926.

Od določb tega  zakona so izvzeti poleg novih zgradb 
in novih nadstropij na s ta rih  hišah naslednji prostori, oziro­
m a naslednje zgradbe: T rgovski in obrtni lokali, d ržav n a  in 
sam oupravna poslopja, kolikor služijo v uradne nam ene ali 
za  stanovanje d ržavnih  ozirom a sam oupravnih uslužbencev, 
zgradbe versk ih  ustanov  (župnišča), zgradbe, ki imajo pose­
ben um etniško zgodovinski pomen, zgradbe občekoristnih 
ustanov, ki ne delajo za  dobiček, kolikor služijo lastni po tre­
bi, in pa zgradbe invalidov, njihovih vdov, sinov in hčera, 
kojih  očetje so padli v  vojni in ki nim ajo izvzem ši invalidske 
podpore oz. pokojnine nobenega drugega im etja ali dohod­
kov .

Eno stanovanje v hiši m alega lastnika, ki ima poleg go­
spodarjevega stanovanja  še dve stanovanji, če posestnik ra ­
zen te hiše nim a drugega imetja. Pokojnini in plača se  ne 
sm atrajo  v smislu te odredbe za imetje.

Za nova poslopja se  sm atrajo  v se  zgradbe, ki se bodo 
zgradile ali pa ki se prično grad iti po 1. novem bru 1918 ali 
pa v sa  tudi nanovo zgrajena nadstrop ja  in vsi dozidani deli 
na  starih  poslopjih. S tanovanjski p rostori v s ta rih  hišah, ki 
so tem eljito popravljeni, pa se niso mogli prej izkoriščati za 
stanovan je , tako da so s tem nastali novi stanovanjski p ro­
sto ri.

Z abranjeno je p renare jati stanovan ja  v  poslovne loka­
le, razen  če hišni posestnik  p reured i del svojega stanovanja 
v ta  namen.

Kdor im a v istem  kra ju  lastno  hišo, ne m ore imeti v na­
jem u stanovanjn  v  s ta ri zgradbi. To velja tudi, če im a hišo 
njegova žena ali o troci, s  katerim i živi skupno.

Stanovanja  se  lahko zam enjavajo, če pristanejo na to 
lastniki dotičnih zgradb.

D ovoljen je sam o podnajem  ene oprem ljene sobe, a tudi 
to le s pristankom  hišnega gospodarja, ka terem u gre del pod- 
zakupnine. T a  delež hišnega gospodarja na podzakupnini mo­
ra  znašati od 20 do* 30 odsto tkov .

Izm ed najem nikov v starih  stanovanjih  ostanejo še na­
dalje zaščitene naslednje osebe:

1. aktivni d ržavn i uradniki in državni uslužbenci sploh, 
izvzem ši inženerje in zdravnike, ki imajo p rav ico  izvrševati 
tudi p rivatno prakso in jo zvršujejo ;

2. upokojenci in upokojenke te r njihove vdove in d ru ­
žine, izvzem ši upokojence, ki so odvetniki in izvršujejo 
prakso ;

3. duševni delavci, pisatelji itd.;
4. duhovniki;
5. vojni invalidi in njih družine;
6. vdove in družine v vojni padlih ali umrlih, ako se na­

hajajo v  slabem  ekonom skem  stan ju ;
7. obrtniki, ki ne delajo na svoje  ime in nimajo svoje 

delavnice, m arveč  živijo od m esečne ali dnevne plače kakor 
tudi oni obrtniki in mali trgovci, ki delajo sami ali z enim 
služabnikom kakor tudi njihove vdove in rodbine;

8. uradniki, sploh uslužbenci privatnih, trgovskih  ali 
delniških, industrijskih al drugh podjetij, ki delajo za mesečno 
plačo, k a te ra  pa ne presega 3000 Din, razen če imajo dotična 
podjetja lastna stanovan jska poslopja, v katerih  bi bilo mo­
goče nastaniti njihove uslužbence tudi, če ti m orda sedaj ne 
stanujejo tam kaj;

9. telesni delavci in delavke vseh v rs t in njihove vdove 
in družine;

10. uradniki in uslužbenci ustanov  in dobrodelnih za­
vodov;

11. uradniki in uslužbenci sam oupravnih oblasti.
Najemnine se določajo na sledeči način:
Za stanovanje  do 4 sob se  p redvo jna  najem nina (pri nas 

računam o v dinarjih, t. j. kolikor kron je najem nina znašala 
pred  vojno 1. julija 1914, toliko d inarjev se vzam e danes za 
podlago) pom noži s 6, a če ima stanovanje več nego 4 sobe, 
z 9. P rep rosto  rečeno znači to, da bo najem nina pri nas zna­
šala za stanovanje do vključno 4 sob 24-kratno, za stan o v a­
nje preko  4 sob pa 36-kratno predvojno višino. Kjerkoli gre 
glede določitve najem nine, odpovedi stanovan ja  ali drugih 
vprašanj v smislu tega  zakona o dohodkih ali imetju strank, 
se morajo računati vsi dohodki in v sa  im etja vseh onih oseb, 
ki skupaj stanujejo in skupaj žive. V slučajih, ko gre določena 
najem nina preko višine dovoljene s tem  zakonom , se ista  ne 
m ore znižati brez privoljenja hišnega lastnika, izvzem ši v 
členu 15. tega  zakona, č e  je stanovanje delom a neuporabno 
ali v nevarnosti, da  se pokvari, tako da ga  najem nik ne m ore 
v celoti izrabiti ali pa m u je s tem  ogroženo bivanje, hišni po­
sestn ik  pa noče izvršiti najnujnejših popravil, bo višina na­
jem nine m anjša sorazm erno  z neuporabnostjo stanovanja, v 
kolikor po sporazum u ni drugače predvideno.

Hišni lastn ik  sm e tudi osebam , ki so sicer zaščitene, od­
povedati stanovanje v naslednjih prim erih:

1. ako ga potrebuje sam  ali njegov oženjen sin, oz. po­
ročena hči;

2. če hoče poslopje podreti, da sezida novo stanovanj­
sko poslopje, v k a terem  pa m ora biti za  50 odsto tkov  več 
stanovanjskih  p rostorov , nego jih je bilo v s ta ri zgradbi;

3. ako se  m u je d ružina  pom nožila tako, da si m ora  za­
radi tega  stanovanje, ki ga že ima. razširiti;

4. če mu najem nik ne plača najem nine za  dva m eseca;
5. če najem nik zlorablja stanovanje za  druge in ne s ta ­

novanjske nam ene;
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6. 5e ga uporablja za  nem oralno življenje, ali če s  sv o ­
jim ponašanjem  otežkočuje stanovan je  lastniku ali drugim  na- 
jemnikom.

7. v slučaju razžaljen ja  časti hišnega lastn ika in  članov 
njegove družine.

V zadnjih štirih  slučajih se  izselitev izvede, čim postane 
določba o  tem  izvršna , ne glede na to, ali im a s tran k a  d rugo  
stanovanje  ali ne. V prvih treh primerih pa se  mora stranka 
izseliti iz stanovanja šele takrat, ko ji stanovanjsko razso­
dišče nakaže drugo primerno stanovanje. Izselitveni rok je 
pri prvih treh  točkah en m esec, pri zadnjih štirih  p a  15 dni. 
Od 20. d ecem bra  do 20. januarja  se prisilna izselitev sploh ne 
sme izvršiti.

P r i državnih  uradnikih se stanovanje prestav ljenega 
uradnika ali uslužbenca ne sm atra  k o t izpraznjeno, dokler 
stanuje v njem njegova družina, oz. dokler dotični uradnik ne 
dobi v novem  kraju, kam or je prestav ljen , p rim ernega s ta ­
novanja.

Vse stanovan jske zadeve upravljajo  tak o  zv an a  stano­
vanjska sodišča, ki se  osnujejo pri vseh  okrožnih, oz. srezkih  
oblasteh, p ri nas to re j po srezk ih  poglavarstv ih .

Novice za obrtnike.
Rokodelcem, obrtnikom in vsem  njihovim prijateljem!

Ljubljansko katoliško d ru štv o  rokodelskih pom očnikov bo ob­
hajalo v dneh 27., 28. in 29. junija svoj 70-letni jubilej. Dne 
27. junija bo jubilejna slavnostna  p red stav a , 28. junija do­
poldne slavnostno zborovanje, popoldne prired itev  na v rtu  
R okodelskega dom a z raznovrstn im  pestrim  sporedom  in 29. 
junija poučna ekskurzija  (ob zadostni udeležbi).

K pom enljivem u jubileju vabim o v se  obrtn ike in roko­
delce, zlasti ij onih m est, k jer so  ustanovljena Kat. d ru š tv a  
rokodelskih pom očnikov in so  iz njih izšle v rs te  naših »vrlih« 
zavednih m ojstrov, zlasti obrtne kroge iz Ljubljane, M aribo­
ra, Celja, N ovega m esta, Škofje loke, Š t. Vida nad Ljubljano 
i t. d.

Ob 70-letnici se hočemo spom injati prezlasluženega d e ­
la, ki so ga požrtvovaln i m ožje rokodelskega stanu in njih 
prijatelji izvršili za  razvoj in napredek  slovenske obrti. G lav­
na naloga 70-letnice pa  je, d a  se poživi in okrepi sm isel za 
skupno delo za ob rtne  koristi in da  vžge v vseh  udeležencih 
ogenj navdušenja  za  socialno in strokovno delo v  ko ris t po­
štene obrti.

Naj pomenljivi jubilej združi vse  prijatelje  rokodelskega 
in obrtnega stanu  v krepko in sm otreno delo za lepšo bo­
dočnost!

P rijav e  udeležencev prosim o na naslov : Rokodelski
dom, Ljubljana, K om enskega ul. 12. — V Ljubljani, dne 10. 
m aja 1925. Katoliško d ruštvo  rokodelskih pom očnikov.

Pokroviteljstvo letošnjega Ljubljanskega vzorčnega v e ­
lesejma je z zadovoljstvom  in največjo dobrohotnostjo  blago­
volil sprejeti Nj. Vel. Kralj A leksander I.

Kar ustvarjam o v Sloveniji je ustvarjeno  za celo d rža ­
vo da jo izklešem o v granitno s tav b o  trd e  gospodarske sile 
na bregovih Jad ran sk eg a  m orja in ob cestah, ki peljejo v 
O rient. Z ato  im a Ljubljanski velesejm  vsed ržavn i gospodar­
ski pom en in visoka čast, da je pokrovitelj tega velesejm a 
Nj. V el. Kralj A leksander L, ne velja  sam o Sloveniji, am pak 
vsem  silam  širom  naše lepe države , ki so na delu, da iz po­
vojnih razvalin  dvignejo gospodarsko življenje v srečo  la s t­
nega naroda in države , ka tero  naj p riznava  in spoštuje širni 
zunanaji svet.

Čehoslovaška na Ljubljanskem velesejmu. Čehoslova- 
ška  republika im a na našem  velesejm u svoj lastni lično zg ra­
jeni paviljon, ki pa prilikom  vsakoletnih  velesejm skih p rire ­
ditev ni bil baš najbolje zaseden. Za letošnji velesejm  pa se 
p riprav lja  obiskovalcem  prijetno presenečenje.

Celi paviljon zasede  nam reč S vaz  českostovenskeha 
dila v P rag i in so dogovori že zaključeni. Svaz, ki uživa v 
C ehoslovaški velik ugled, razstav i tudi v večjem  obsegu n a  
pariški um etnostni dekorativn i razstav i in baje se bo del t e  
razstav e  prem estil na velesejm  v Ljubljano. Č ehoslovaška 
um etnostna o b rt je zelo razv ita  in ra z s ta v a  bo poleg svoje 
izredne zanim ivosti gotovo  m arsikom u v spodbudo, da se i 
naša  dvigne i cvete . Z veseljem  in hvaležnostjo  bom o sp re ­
jeli b ra te  Cehe v našo sredo, velesejm u pa čestitam o na tej 
pridobitvi.

Poleg  tega se nam erava  velesejm a v večjem  obsegu 
udeležiti tudi češka industrija, zlasti v  porcelanski in s tek la r- 
sk strok i. Baje bodo zelo lepo in obsežno reprezen tirane  tud i 
velike tvorn ice Škoda.

Čevljarski kongres. Dne 3. m aja t. 1. se je vršil čev ljar­
ski kongres, ka te reg a  se je udeležilo kakih 200 čevljarjev . 
Načelnik čev ljarske zadruge za  Ljubljano g. O blak je p red ­
vsem  ožigosal šu šm arstv o  in pre tiran  uvoz inozem skih iz­
delkov po večini s labega izvora. O davkih  je poročal davčni 
refern t trg. in obrtne zborn ice v Ljubljani g. Žagar, kateri je 
na  praktičnih  slučajih pokazal k ru tost novih davčnih brem en 
na podlagi zakona o proračunskih  dvanajstinah, ki so bile 
sklenjene koncem  m arca  t. I. s  pomočjo dveh  S lovencev po­
slancev in sicer dr. Ž erjava  in dr. P ivka.

Končno je referiral g. B resk v ar o organizaciji in taktik i 
te r  se  v svojem  poročilu dotaknil zadeve s trokovnega uči­
telja g. S tefanoviča in izjavil, da je pritožba ljubljanske čev­
ljarske zadruge na m inisterstvo  trg . in industrije glede im e­
novan ja  g. S tefanoviča za strokovnega učitelja obtičala pri 
Zvezi obrtnih zadrug, kateri načeljuje g. F ranhetti. Ker se  
g. S tefanovič ni nikdar izučil čev ljarskega o b rta  in ni n ikdar 
naprav il pom agalske izkušnje, je več  kot čudno, da pritožba 
čevljarjev  glede tega ni m ogla priti na določeno m esto.

Dopisovanje z okrožnim uradom je poštnine prosto. Na 
podlagi določila § 191 zakona o zavarovan ju  delavcev  so de­
lodajalci pri dopisovanju s Središnim  in okrožnim i uradi in z 
razsodišči delavskega zav aro v an ja  oproščeni plačanja pošt­
nih taks. P ri takih dopisih m orajo delodajalci napisati na  na­
slovno s tran  svo j natančen naslov te r p ristav iti pripom bo 
»na podlagi § 191 zak. o z. d. p rosto  plačanja poštne pristo j­
bine«.

Obrestovanje pri denarnih zavodih v Sloveniji. Od 1.
aprila 1925 se obrestujejo pri denarnih zavodih vloge na te ­
koči račun od 7— 12%, vloge na knjižice in blagajniška naka­
zila se obrestu jejo  od 5—7%, proti enom esečni odpovedi z 
8% , na dvom esečno odpoved z 9% in na trim esečno odpo­
ved z 10%.

Davek telesnih delavcev. Glasom čl. 56 zakona o p ro ­
računskih dvanajstinah, ki je stopil v veljavo 1. aprila t. 1., 
jamči službodajalec za plačilo davka svojih delavcev. Ker se 
pri obrtnikih pomočniki velikokrat menjajo in bi m orda po­
močnika že nikjer ne bilo, ko bi m ojster dobil plačilni nalog 
za zaslužke svojega pom očnika, je priporočati, da delodajalec 
odtegne vsak teden pri izplačilu 3.4% vsakokra tnega  zasluž­
ka. P o  besedilu zakona znaša  dav ek  2% , k katerem u pa  se 
še prištejejo razni državni pribitki in invalidski davek  v dojni 
dosedanji izm eri, tako da končno znese skupni odtegljaj 3.4% 
od zaslužka.

Davek na poslovni promet malih obrtnikov. O brtn iška 
zbornica v B eogradu  je na zadnji plenarni seji naprosila sv o ­
jega častnega predsednika narodnega poslanca Zivojinoviča,. 
da vloži interpelacijo na m inistrstvo za  finance zarad i p re- 
ozkosrčnega tolm ačenja pojm a glede m alega obrtn ika pri od­
meri davka na poslovni p rom et, vsled česar se ta  davek  po­
bira tudi od malih obrtnikov, ki so po zakonu kot mali o b rt­
niki oproščeni davka. Pripom injam o, da je v tej zadevi in ter­
veniralo  nešteto  korporacij in posam ezni poslanci Jugoslo­
vanskega kluba, k a r je do danes ostalo  b rez  uspeha.

Odgovorni urednik Ivan Ogrin. — Izdajatelj in založnik: Jugoslovanskaobrtna zveza v Ljubljani. — Tiska Zadružna tiskarna v Ljubljani.


